DELIBERAÇÃO DE CONSELHO DIRETOR

PROCESSO 00179.001832/2023-14

INTERESSADO CAU/SP

ASSUNTO
Calendário de reuniões ordinárias dos órgãos colegiados do CAU/SP
2023

DELIBERAÇÃO Nº 141/2023-CD-CAU/SP

O Conselho Diretor do CAU/SP – CD-CAU/SP, reunido ordinariamente em São Paulo/SP, na sede do
CAU/SP, no uso das competências que lhe conferem os ar gos 157 a 159, do Regimento Interno do
CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a Deliberação Plenária DPOSP nº 0561-14/2022 que homologou o calendário de
reuniões ordinárias dos órgãos colegiados do CAU/SP de 2023;

Considerando o ar go 159, inciso III, do Regimento Interno do CAU/SP, que versa sobre a
competência do Conselho Diretor aprovar a Pauta para as reuniões plenárias;

Considerando o Despacho nº 003/2023 da Presidente do CAU/SP, ad referendum do Conselho
Diretor, que aprovou a alteração no calendário de reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SP de
2023, alterando a data da 30ª Plenária Ordinária de 29/06/2023 para 30/06/2023 das 9h às 18h e
definindo a realização da 5ª plenária extraordinária para dia 29/06/2023 das 9h às 18h para
apreciação da proposta de alteração do Regimento Interno do CAU/SP;

Considerando a Deliberação nº 587/2023-CED-CAU/SP que alterou as datas das reuniões ordinárias
da CED-CAU/SP de 06/06 para o dia 05/06/2023 e de 20/06 para 28/06/2023;

Considerando a Deliberação nº 051/2023-CPC-CAU/SP que aprovou a alteração da data da 28ª
Reunião Ordinária para o dia 21/06/2023 no período das 14h às 18h;

Considerando a definição das datas das reuniões ordinárias da Comissão Temporária de
Acompanhamento do Projeto da Sede – CTAPS-CAU/SP;

Considerando  o calendário de reuniões do Fórum de Presidentes de CAU/UF (FPRES-CAU) e;

Considerando a necessidade de definição de data de reunião plenária de dezembro para posse dos
conselheiros e suplentes eleitos, em atendimento ao calendário e disposições do Regulamento
Eleitoral para as Eleições de Conselheiros Titulares e respec vos Suplentes de Conselheiro do
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e dos Conselhos de Arquitetura e
Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal (CAU/UF).

DELIBERA:

1- Aprovar e homologar as alterações e inclusões no calendário de reuniões dos órgãos colegiados
do CAU/SP de 2023:

I. CED-CAU/SP: de 06/06 para o dia 05/06/2023 e de 20/06 para 28/06/2023.

Deliberação de Conselho Diretor 141/2023 Calendário de reuniões (0047151)         SEI 00179.001832/2023-14 / pg. 1

II. CPC-CAU/SP: de 13/06 para o dia 21/06/2023 no período das 14h às 18h.

III. CTAPS-CAU/SP: inclusão das datas 10 e 14/07, 21 e 25/08, 27 e 30/10, 06 e 15/12/2023.

IV. PLEN-CAU/SP: alteração da reunião plenária ordinária de 29/06 para 30/06/2023; e inclusão
de reunião plenária extraordinária no dia 29/06.

V. PLEN-CAU/SP: alteração da reunião plenária ordinária de 19/12 para 18/12/2023, incluindo
a diplomação e posse dos candidatos eleitos para compor o plenário do CAU/SP.

VI. CEP-CAU/SP: de 18/12 para 11/12/2023;

VII. CD-CAU/SP: alteração das datas de reunião ordinária de 17/08 para 21/08, de 14/09 para
18/09, de 19/10 para 16/10, de 16/11 para 13/11/2023, segundas-feiras das 14h às 18h.

2- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP, para verificação e tomada das devidas
providências.

Aprovado por unanimidade dos membros presentes com 06 votos favoráveis das conselheiras
Poliana Risso Silva Ueda, Nallígia Tavares de Oliveira Tavares, Consuelo Aparecida Gonçalves
Gallego, Angela Golin, Rossella Rosse o e Renata Alves Sunega; 0 votos contrários; 0 abstenções
e 0 ausências.

Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

São Paulo-SP, 19 de junho de 2023

Catherine Otondo

Presidente do CAU/SP

Documento assinado eletronicamente por CATHERINE OTONDO, Presidente CAU/SP, em
21/06/2023, às 16:03, conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei
Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço
caubr.gov.br/seicau, utilizando o código CRC 0B956082 e informando o identificador 0047151.

Rua Quinze de Novembro, 194 - Bairro Centro | CEP 01013-000 São Paulo/SP | Telefone: (11)3014-5900
www.causp.gov.br

00179.001832/2023-14 0047151v11

Deliberação de Conselho Diretor 141/2023 Calendário de reuniões (0047151)         SEI 00179.001832/2023-14 / pg. 2

	Deliberação de Conselho Diretor 141/2023 Calendário de reuniões (0047151)